Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces
Caseiros”

Moção Nº 325/2023

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após

ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Exma. Srª.
Subprefeita de São Miguel Paulista, DAMARIS DIAS MOURA KUO, em razão de

sua posse realizada em 30 de junho deste ano, tornando-se, com isso, a
primeira mulher a assumir a pasta como prefeita regional.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta moção à homenageada em razão de sua

posse como Subprefeita de São Miguel Paulista. Em 30 de junho, a advogada Damaris

Dias Moura Kuo tornou-se a primeira mulher a assumir a pasta de prefeita regional.

Ao longo de sua trajetória profissional, a homenageada tem

demonstrado um compromisso exemplar com o serviço público e com a comunidade

que representa. Sua atuação como advogada e deputada estadual, no período de

2019 a 2023, trouxe inúmeras conquistas para o estado de São Paulo, para a região

de São Miguel Paulista e, em particular, para o município de Tatuí.

Em nossa cidade, destacam-se a criação da Casa da Mulher,

da “Sala Lilás”, para atender mulheres vítimas de violência, e a obtenção de recursos

por meio de emendas parlamentares que beneficiaram diversos setores.

A nomeação da homenageada como Subprefeita de São

Miguel Paulista representa um avanço no campo da igualdade de gênero, abrindo

caminho para uma maior participação feminina na esfera política e administrativa. Sua

posse não apenas consolida seu trabalho incansável e sua dedicação à causa pública,

como também serve de inspiração para outras mulheres que desejam seguir carreira

na vida política e, assim, ocupar cargos de liderança.

Esta homenagem é justa e oportuna, consistindo em nosso

reconhecimento, destacando realizações notáveis e servindo como um estímulo para

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
73

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

R
5W

-P
36

8-
W

82
D

-3
89

Z

   Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces
Caseiros”

que a Subprefeita continue seu trabalho exemplar em prol da população de São

Miguel Paulista.

Diante do exposto, não poderíamos deixar de render nossas

homenagens.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 10 de julho de 2023.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
73

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

R
5W

-P
36

8-
W

82
D

-3
89

Z

Câmara Municipal de Tatuí, 3 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BR5WP368W82D389Z"?chave=BR5WP368W82D389Z,
ou vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: BR5W-P368-W82D-389Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
73

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

R
5W

-P
36

8-
W

82
D

-3
89

Z

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BR5WP368W82D389Z
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BR5WP368W82D389Z
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BR5WP368W82D389Z
		2023-07-03T13:37:44-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura